En la presente investigación, la población estará constituida por los probetas o especímenes 

diseños de mezclas asfálticas en caliente en la ciudad del Cusco. 

1.15.  Tamaño de muestra 
 Para el desarrollo de la investigación se considera un total de ciento treinta y dos (132) muestras 

de los cuales, noventa y seis (96) muestras en forma de briquetas y, treinta y seis (36) muestras de 

mezclas asfálticas, tal como muestran las siguientes tablas:  

Tabla 16: Cantidad de muestras en forma de briquetas para determinar el contenido óptimo de asfalto